РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
Исполнительный комитет

Чалпинского сельского поселения
Азнакаевского муниципального

района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Азнакай муниципаль районы

Чалпы авыл жирлеге
башкарма комитеты

ул. Центральная, д.39,
с. Чалпы, 423324

Тел. (8-5592) 35-5-46,
факс (8-5592) 35-5-46

Чалпы авылы, 423324
Тел. (8-5592) 35-5-46,
факс (8-5592)35-5-46

Узэк урам, 39,

Chal.Azn@tatar.ru Chal.Azn@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

от « 06» октября 2022 год № 19

О муниципальной программе по профилактике
терроризма и экстремизма на территории Чалпинского
сельского поселения Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации
Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»,
Федерального закона от 06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму» постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по профилактике терроризма и
экстремизма на территории Чалпинского сельского поселения Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

2. Исполнительному комитету Чалпинского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района ежегодно при формирований проекта бюджета сельского поселения на
очередной финансовый год предусматривать финансирование мероприятий муниципальной
программы по профилактике терроризма и экстремизма на территории Чалпинского сельского
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на «Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatarstan.ru.

4. Контроль за шовления оставляю за собой.

Глава А.М.Мухаметшин

mailto:Chal.Azn@tatar.ru
mailto:Chal.Azn@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru

Приложение к постановлению
исполнительного комитета
Чалпинского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
от 06.10.2022г. №19

Муниципальная программа
по профилактике терроризма и экстремизма на территории

Чалпинского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан на 2023-2025 годы

1. Основные положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002
№114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06 марта
2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму», в целях определения основных направлений
деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления
терроризма и экстремизма на территории Чалпинского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан.

2. Характеристика текущего состояния
и цели муниципальной программы

Терроризм и экстремизм в современной обстановке стал серьезной угрозой для
общественной стабильности, спокойствия и защищённости потенциальных объектов
террористических посягательств. В 2018 году на территории Республики Татарстан имели место
факты поджогов культовых религиозных зданий. Имеются факты распространения
нетрадиционных форм ислама.

Основными проблемами являются:
отсутствие финансового обеспечения участия в профилактике терроризма и экстремизма;
недостаточное проведение пропагандистской и воспитательной работы с населением

сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской
деятельности;

недостаточное оснащение объектов, учреждений, оборудованных современными средствами
охранной и пожарной сигнализации, системами безопасности и контроля доступа;

низкий уровень улучшения материально-технической базы.
С целью снижения материального ущерба, минимизации и (или) ликвидации последствий

проявления терроризма и экстремизма, одним из рычагов в этой работе является муниципальная
программа.

Целью программы является принятие мер по защите населения сельского поселения от
террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение
террористической и экстремистской деятельности.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач:
привлечение жителей сельского поселения к участию в профилактике терроризма и

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации их последствий;
- защита объектов, учреждений и мест массового пребывания людей, которые могут быть

избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;
- подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма,

устранению причин и условий, способствующих их проявлениям.
взаимодействие с правоохранительными органами, учреждениями культуры,

образовательными учреждениями.

3. Паспорт
муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма на территории
Чалпинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан на 2023-2025 годы

Наименование
муниципальной

программы

Муниципальная программа по профилактике терроризма и экстремизма
на территории Чалпинского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района на 2023 -  2025 годы

Основание
разработки
программы

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии
терроризму»,
Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности»,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Соглашение о передаче исполнительному комитету Чалпинского
сельского поселения Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан части полномочий исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по
решению отдельных вопросов местного значения от 09.01.2018 года.

Цели и задачи
программы

Цель программы:
- противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан,

проживающих на территории муниципального образования, от
террористических актов и экстремистских проявлений;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к
лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном
поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий
на основе ценностей многонационального российского общества,
культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод
человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи программы:
-укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, этнической
и конфессиональной почве;

- формирование общественного мнения, направленного на создание
атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и
экстремистской идеологии;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

- информирование населения Чалпинского сельского поселения по
вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи,
направленная на устранение причин и условий, способствующих
совершению действий экстремистского характера.

Объемы и
источники

Общий объем финансирования Программы составляет: 52,5 тыс. руб.
2023г. -  17 тыс. руб

финансового
обеспечения
муниципальной
программы

2024г. -  17,5 тыс. руб
2025г.- 18 тыс. руб

Сроки реализации
программы

2023 -2025 годы

Источники
финансирования

Бюджет Чалпинского сельского поселения и Азнакаевского
муниципального района

Ожидаемые
конечные
результаты:

- совершенствование форм и методов работы органов местного
самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма,
проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости,
противодействию этнической дискриминации на территории
Чалпинского сельского поселения;

-распространение культуры интернационализма, согласия,
национальной и религиозной терпимости в среде учащихся
общеобразовательных и дошкольных учреждений;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня
этносоциальной комфортности;

формирование единого информационного пространства для
пропаганды на территории Чалпинского сельского поселения идей
толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим
культурам.

Контроль за
исполнением
программы

Контроль за исполнением программы осуществляет глава сельского
поселения

П
ер

еч
ен

ь
ос

но
вн

ы
х

м
ер

оп
ри

ят
ий

П

ро
гр

ам
м

ы
,

ср
ок

и
их

ре
ал

из
ац

ии

и
об

ъе
мы

ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я
ос
«
к ^  к ^  я ю
ва >-,
О Он

о
2н

Рч
Я о и
03
Я
к-в4 ч
2 2
CDгЭю
О

Г-1оCN

Ч"CN
О(N

Г<4CN
ОС\!

W 0) 0>

W

S
И
5 он

S
д
СЗ О

S
д
ей

S со (D оа (U са
Й о о о
Р ю Рн ю и .
О S CD S 0) S
И о Он о о . о
о д н Д н д

S (Л
д
S

(D cd
Д
S

*©<

(D
Л

03
д
S

-в*

Wанщя
Онсоо,<и
2
CD
Sяя
сао
Я<и

§
X

.с
и

<и
Я гчя ои (N►Г '(U ^Н CN

CQ ®

ваоЧои

чкX
CDч<и

н
( Uн
Я
2о

Wа я ич
!К 8

ои
ОhQ4
CD
О
cdи034 U

>-Q
ДЛtj
&яя4 о я
о
5

ояо
иоИо
1-0ч
CD
о

)Яян«яЛяо
Он<и
2

§ч
Я
сиN
>яяяяп.юо
о
<ияя<ичи
сао
Он

С

>%
оо
Оняо
СО

оя
X«яяясояя
ЯI-
Оно

яО)ч

яя
я
2соя
2<ис.ноИп
я
я
2
сояао
Он
Онон
яИянИ

и&я -0ч
^  о

Он
са с

<и ш
Я  CNя оU CN
Я  '<и ГОН (N
со °

оаочои

нюня
2оW
З3ля
н0ч
CDняя4 о я
о
5

Wяя<ичиоояо
1-ноИоиачио

яно
ояо
СЗяосоию
<ияяоя
CDя
оиюо

юоF
CD И

1) tQш юо о &, я
м >яО ыо я<и а
& §
я «£ оs ц

о
*н юЯ О

£И(Я
О ня

3нОяяоW
Я
со

3bQд
£яо
0 диЧ
1 я я я
CDноя
чяяия<ия
оою
о<ия
соя
ы

(N

<и ̂ я
6 4  "т“и Sн
^  я & и Я
Он оИ я

ЯПИ s-&I

<и >о
Я CNя о<U <NЯ 1(U гпН CN

РЗ ®

оаочои

нрня2о«
)Я3 яhQ4CUняя4 о я о5

£Wя я(U (U
и
Оно о

ч(Uиояоио«о
нЗчио

hQя■лчаняяЯ
&оосоя
О ня

►аноюЙ <и
О н  с н  CQо

са>я9 и Н яя<и

я 5J -&* я о
О ня

яялсояяяи
О но

яя
)Яояя<ичсосЗ

О н

hQн X
N

зДа; зД ofCQни « Ч Оо О дшhQ но
CJCD CDоS и*

<ин
CD
Ч

SCD
ОнНО

CD
д

д
д
нГ)
Й

Оо
о
Он

VOо « W CD О(D CD
Гг| Ч

д оЗ
д а ,
о н
« S CJ
(01 ого и. ьОCD Д (ОД
CQ н Л

ОнCQ Он
О О зД« оно
о

дhQ
Он X )Д

N
гоч. 3 - до

д дго и О
м

нО
S О

Д
со
Д доЗ

О

ЗД Д
V К ей Дн ч и CD О,CD CD и, 0)
Ч. Uh о н

64яяи*я
са

ои0 я
2
1сосо

<D_  s
о  *н S53 CQ^ я'■о &(U Я
Он он я
£ яК  я  -©н

оячои<и
щ

яич
и
Оно 2 я
М я я Й

ои
о«о>-QС=̂0>о
Йчи

лщон5яоЗ
6  о о
со
сЗ
О ня

Ио
сао
О няя<и
&X3 я ю и я
ияя<и4 и сао
О нс

о
о
Оняосо
оя
нО
Он>,ньОч

И к  Я S
со о я м

о s  и Я 54 со о
со

яяноя
О но
О н
Онин
64я я<ич
ы
Он яя ч
Ь  sЧ  са<и я
Он Оня я

<ияяя
Б са оюио.нD
X

Оняоя
яяя

■&

ояяWоноос

ю

лю
2ч

я
-оо

П н<Цни

<и
Яяя

Ь ва
>« Я ВтCD К
Он он д
<D
Е

яя
Я

-©<

оО 1Г-) яЯ сч ящ о  ва ча oi о оЯ ■ ч <ии СП о sн сч и
да ° %Щ

н
0Dня
2ох
ляhQЧИ>н
Яяч
ояо
X

05яя<Цчо
ооя
оUоиолчио
«
U

2яясЗв
О

S
Sоо
оя

Я  й

1:3 2

2яясЗ
са
о
П ня
2По

-е<

оXп

Яа
ч

§ян
оо
Ячоч
3 н о ю я а
64§4
ояя(Uяочсаяа

С

х и
3 sялч(Uняняя
оо
са
<и
Яя<DЧ03ноU

оо
са"
оноя

яЯ
ио
О ня
2По

•©*

яя<ич
ва«о
П ня

VO

Он >-
ч Ю 2 2ч
Xя
О Xн о я ч я яU
сЗя оПя

я
г -оо
2яя
О нUния

<DяосЗ
b  са

ОюU
&
и

О ня
оя
сЗяя

-©<

hQяhQчоняячоя
о
X

чяяич1)ооя
о
оX
о-счUо

3яяи
П н _^о о<и яhQ яЯ ял Wч оП) CJн яя чя о
п о
X оо Яосая
П ня

я
>яяя

&  О

Й w
& i
s. Iячон
ЯчоCQоX
П

сояяяU
П но

Xя
£

U(U
П н

кяяясояя
я[-
П но

Й л я о X Vч я
2 оX
и  са

Xя
яXп,0)сао
П ня
X

я н о о я . я<D :<и
я  а

яя<Dчисао
П ня
>яяяячсо
я
Wо
2оч

со
> Яя я
Й- ® Э ой X<Ц о
л  уtr я
^  н

> Я  оя яя П ,

П н
П н  О)н я н
£

г-

я
X
3 я я я4
П ния
CUян
2
П нXЯ 3S со
я
&о
2оо

яя<и
£(U
2оя

g X
саочичоюо

яич<и
вао
П ня

сачоя

<ияяя
b  са
> ■ .  Ою0>
П нн
<и
X

пяояяяя
-е-

о <и inя я fNIя я о вач <и О! оо я 1 чн и m оо н (N ио дая <ч

н<оня
2
X
hQялчиняя4 о я о
5

64яя(Uчсиооя
оUоXолчсио

ч чя яя я(U <ичО)ооя
оUоXолчо
о
>яО)4(Dня
*
л
Й
сао
П ня
2
П н
о-0Н
я
5

CQояXяясоои
исоо
р ч!_
япя
>яя
сано

э ЯCL)ч
(UXчч
П ноя

2оаноч(Uп

X
2яя
ояя кя„ я
о « -&I л
Я  V O(U

П ня
оUо
ва о

я  о 2 °
П н  2О 2

•в' X ffi ей
Я  К

я
са" я  о я н
S sЯ g

я

Wяя<и
э(D

CQ
X ейч 2 д

СЗ И
П  О

<ияя
яи ю
Оюип.н

<и
к

пя
оя
яяя

•&1

н
Vня
2оX
ЗЯ
3 яЛ4 <и н я я ч о я о "Ч

64яя(Uчиооя
оиоX
оАчио

я Xя
яяояя
я
2
П но
яя

^  н 2 XX 5 я  "S*
&X

«
S  Е
(Dк
ей

о о п
^ с Я о
я  я  плИкчва
§ь0

CQ

лнX
я

•&

оиоX
рния
2<и
&CJ*СТ)

3 л
Яяя4

J9Н

Оч<и
Я ю
2 >>

изя
яи.по
и
3 я л4 <и н я
§ пXоо
са
яПя

ч
н<и■̂1ю<и

и
X

<иявявао
П ня
ояяяя

ояячонооя

дзялч<УняX4 о я
о
5

64яяич<цооя
оиоXоhQч<и
о

3

п
о 9
< и я
hQ Ж

Я ей
hQ W

ч О
(1 ) и
Н ей
Я Ч

я и
я о
п C J

X о
о сосая
П н
я

<ия
Я  О

§ -S
«  £Н Он
°  о<и Со _X ©
<4 Г 1
Xейксо
<

е

оиоX ощ но CQWейсо(D
Дей

К э
CQОн

ей

ей
•& S(D дS ей
д CQ
CD 3У Ю
CD CD
О О н
CD
си
С

CD яКд я
CD ваЧ ЯCQ

*ОпPQ с

яя
я"
сано

я
П ни
соию
яяч
я
X
3 я я я
П н■-оояя
и4 о
3я

оиояяо я
ь

CTJ hH
Я  Iч
а н
Я  W
Я  и<U ttк
< и  > Яо ооя
оиоX
оиЭчоо
яя
П ноняaпин

CQоч>»
П нн
X
Xя
«яяигичсаяпя

CTN

ГП

*0.CN

о

(N

Й X
2 ^W <и

64я я и ч
hQ Dо о я

<и
Я
Я  оU (N
Я  1и mН CN

CQ °

CQочои.

ноня
2оX
hQя
hQч<иняя4 о я о
5

64яяичо
ооя
оNоX
о
hQч<и
о

о я я я
я

2

П н
и  О

„  П ннн ОI
й аЙ н
« ЧНя ячя я

соя
и 5
П н  яноXсо си

оиXянXячя
оaя

оя
яяпоняпп«ин

с*он<D
юо
&
<d

к

ия
эсв
са
ОО,
Яоясе
Я
Я

■&

<U lo
К гмщ о
CD СЧу  ICD с<ч
н СЧ
СО ®

мочои

нон
Я
2
§
3  >л
кhQ
4  и н
Я
и
4  о  яо

5

Ч
Яяи
чоо
о
с
о
о
«оhQ
ч1)О

зЯ
О X о
И 3 зЯО CQ
CD О ЯЯ о И
Sно

осе
2 аЯ яОч оо CUо, CDо,(D « 2

н яя я хн (D
ЧО

hQ
Я

к CQ
о Я
Си Н
Я сио

d>
К
КCDЯCD
СО<D

Ю
О

яо

о X я 3
ЯCD
3
Я
Ва
со

И
а>.н
hQ
ч>>«

С Ч

CD
Я
Ясе

юо
е-
CD

X

&,
Я
оясв
Яя

*©н

cd in
Я CN
Я о(D СЧ Я 1<D СП Н <4
СО °

CQ
О
чоU

нCDня
2ои

hQ
ЯhQ
ч(DН
Я
я
4  о
с  о

5

чяяCD
чио
оя
оио
«оhQ
ЧCDО

£
2

CD Н Оя
чЮ Н
Я о

X Чя яясе
К

^  пm Ро
Ю зЯ(D

чоо

яv О,S CDч н
cd се
^  2о  ^

оUо  я н
~ к са се о  &,

(D
ч о  н

X
3я

(D  Я

£ 2се я
Э" шо  о  оя ^
О  "СГсе яа, я

а,о

о?
Яса
о

2яяv

Я
Все

CD Ю О
юCD
а,н
(D

X

а,яоясеяя
-6-

CD VI
Я СЧ
Я о(D СЧ Я 1 (D <■*■> Н СЧ О

СЧ

CQ
О
чои

CQ

чяя<Ц
чCDо
о
Я
ои
о
иоhQ
Ч<D
О
сесасе
ч

U

ноня
2о
и

hQ
ЯhQ
ч
CDН
Я
Я
4  о
с  о

5

05
Я
Я(D
Ч<ио
оя
оU,
о
Wол
ч<DО

<D
Я
ЯCDЯ<D
Я
О<D

Ю
О

2
онCD
И
О

U
я
о
о
о
Л
я
ов
X
3  я
2  и
4  ю
о  о  я

оU
о
«оhQ
чCD
О

эЯ
Я
ЯCD

&
Я
ои
се
оя
CD
И

К уя се я ч (D Я
В4 -0"оно
2о

а ,

ос
оя

m

in

m

S 2Ч о
2 £

Ю  CD

CD 1П
Я СЧ
Я оCD СЧЯ 1CD С<1
И СЧ

03 ®

н0Jн
CD Я
Ч '

hQ
ЯhQ
чCDН
Я
я
чо
ясе о

Я  S

чяя(D
чио
оя
ои
о
иоhQ
Чи
о

.л

1  &s  5оа (-

/тЧ2  S0) лн о
ё ?
°  2
а §яясев CD
S и

я
ч ®
о  5ю  Й
О 5

in

00"

in
Г""

о
к

оо'

in
«>

Г-'”'

яCD- ч
hQ CD

О
Оя

са
о
Чои

vo
с.
и
2
н

«л
сч
<л
оUо
н
S

ю
Си
и

н
»л
гГ1Г;
и
SвV
чиUос
«
нV
sfiч2

ю
«са
ни
4Vс.и
X
5
S
м
S